
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ECONOMIA ITTICA

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1303/2013, artt. 32-35 – Reg. (UE) n. 508/2014, artt 58-64. - POFEAMP 

2014/2020,  priorità  4:  “Sviluppo  locale  di  tipo  partecipativo  (Community  LeadLocal 

Development  –  CLLD)”  –  DGR  n.  783  del  18/07/2016  –  Rettifica    decreti  DDPF 

n.88/CPS  del  25/07/2016  e  DDPF  36/EFR  del  13/4/2017  di  copertura  strategie  di 

sviluppo locale dei FLAGs e spese di gestione residuali;

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il

presente decreto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  nonché  il  Decreto  Legislativo  del  23  giugno 

2011,  n.  118  recante  disposizioni  in materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli 

schemi di bilancio delle Regioni;

VISTO  l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20  (Norme  in  materia  di 

organizzazione e di personale della Regione);

VISTA   la  D.G.R.  n.  152  del  24/02/17  -   Articolo  28  della  legge  regionale  n.  20/2001. 

Conferimento incarichi dirigenziali;

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2017, n. 39 “Disposizioni per la formazione del bilancio

2018/2020 della Regione Marche (Legge di stabilità 2018)”;

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2017, n. 40 “Bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la DGR n. 1614 del 28/12/2017  e s.m.i. , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 

10  -    Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2018-2020   –  

ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati;

VISTA la DGR n. 1615 del 28/12/2017  e s.m.i. , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 

10 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle

categorie e macroaggregati in capitoli;

DECRETA

1. Di  rideterminare,  in  ragione  del  principio  della  competenza  finanziaria  di  cui  all’art.3  e 
dell’allegato  n.  4/2  del  d.lgs.118/2001  e  s.m.i.   e    per  le  motivazioni  di  cui  al  documento 
istruttorio ,  il cronoprogramma di esigibilità del l’obbligazione giuridicamente perfezionata per 
l’importo di € 557.395,90,  con riferimento al contributo concesso per le  spese di gestione e 
di animazione dei FLAGs con il DDPF n. 36/2017, relativamente alla scadenza 2020  come 
segue:

a. Anno 2019 € 162.500,00;
b. Anno 2020 € 394.895,90;

2. Di prendere atto che l’Associazione Flag Marche Centro    C.F. 93150240427  ha cambiato 
ragione  sociale  e  si  è  trasformata  in  Società  consortile  a  responsabilità  limitata   FLAG 
MARCHE CENTRO C.F. 93150240427 e P.IVA 02764650426 come indicato nel DDPF n. 
28/ECI del 14/12/2017;



2

3. D i  impegnare  con  il  presente  atto,  c on  riferimento   all’obbligazione  giuridica mente  
perfezionata    nei  termini  di  esigibilità  in  scadenza  nell’anno  2019  –  2020  ,  la  quota  di  € 
557.395,90   per  le  spese di  gestione e di  animazione dei FLAGs    a  carico dei  capitoli  del 
bilancio  2018 / 2020 ,   nel  rispetto  di  quanto  previsto  all’art.  10  comma  3  del  D.lgs  n. 
118/2011,secondo il seguente prospetto:

Beneficiario Capitoli 2019 2020 Totale

ATS FLAG Marche Sud, 
rappresentata dal 
soggetto capofila e

 mandatario Comune di 
San Benedetto del 

Tronto
Sede legale: Viale Alcide

de Gasperi n. 124 
P.I e C.F. n. 
00360140446

2160310047
(UE)

- € 81.250,00

€ 162.500,00

2160310046 
(Stato)

- € 56.875,00

2160310027 
(Regione)

- € 24.375,00

Società cooperativa 
consortile GAC Marche 

Nord
Sede legale : Fano (PU),
Via de Cuppis 2 61032 

P.I. 02465230411

2160310045 (UE) € 81.250,00 -

€ 162.500,00

2160310044 
(Stato)

€ 56.875,00
-

2160310028 
(Regione)

€ 24.375,00
-

Società cooperativa 
consortile FLAG Marche 

Centro
Sede Legale:Ancona, 
Largo XXIV Maggio, 1
P.I 02764650426 e C.F. 

93150240427 

2160310045 (UE) - € 116.197,95

€ 232.395,90

2160310044 
(Stato)

- € 81.338,57

2160310028 
(Regione)

- € 34.859,38

TOTALE € 162.500,00 € 394.895,90 € 557.395,90

Che le  Transazioni elementari relativamente  ai capitoli su cui si assumono  gli  impe gni con   il 
presente atto sono le seguenti:

CAPITOLI TRANSAZIONI

2160310047 1603 2310102003 042 3 1040102003 000000000000000 4 3 001

2160310046 1603 2310102003 042 4 1040102003 000000000000000 4 3 001

2160310027 1603 2310102003 042 7 1040102003 000000000000000 4 3 001

2160310045 1603 2310399001 042 3 1040399999 000000000000000 4 3 001

2160310044 1603 2310399001 042 4 1040399999 000000000000000 4 3 001



3

2160310028 1603 2310399001 042 7 1040399999 000000000000000 4 3 001

Conseguentemente si riducono  per  il  totale  le   registrazioni    a titolo di  obbligazioni   di spesa di 
cui al decreto n. 36/2017  annualità 2020 assunte sui    seguenti   capitoli :    2160310047 per €    
81.250,00,  2160310046 per  €   56.875,00,     2160310027   per  €  24.375,00,   2160310073   per  € 
116.197,95,  2160310074  per € 81.338,57,    2160310075  per € 34.859,38,  2160310045  per € 
81.250,00, 2160310044 per € 56.875,00,  216031028 per € 24.375,00.

4. D i   rideterminare ,    in  ragione  del  principio  della  competenza  finanziaria  di  cui  all’art.3  e 
dell’allegato  n.  4/2  del  d.lgs.118/2001  e  s.m.i.   e    per  le  motivazioni  di  cui  al  documento 
istruttorio ,   il   cronoprogramma dell’esigibilità   di  cui  al  decreti  88/CPS del  25/07/2016  così 
come modificato dal decreto n. 36/EFR del 13/04/2017,   c on riferimento  alla copertura delle 
strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo e delle attività di cooperazione dei FLAGs 
(al  netto  delle  spese  di  gestione  e  animazione ),    per  l’importo  residuo   pari  ad  €    
2.916.375,44    (corrispondente   all’importo   inizial e  necessario  di  €  3.344.375,44 meno   gli    
impegni assunti con  i d ecreti n. 33/2017,13/2018 e 17/2018  per un totale di € 428.000,00 )    
come segue:

a. Anno 2018  €    882.979,92;
b. Anno 2019 € 1.256.181,44;
c. Anno 2020  €    237.637,41;
Totale parziale triennio  € 2.376.798,77
d. Anno 2021  €    454.576,67;
e. Anno 2022  €      85.000,00;

Totale residuale ann. Succ.  €    539.576,67
Totale complessivo      €  2.916,375,44

di      ridu rre pertanto   le p renotazioni di  impegno  per un  totale di € 81.230,00    assunte con 
decreto n. 88/CPS del 25/07/2016  come modificate dal DDPF n. 36/ EFR  del 13/04/2017 , a 
carico dei capitoli di spesa del bilancio 2018/2020 annualità 2018 di seguito elencate:

          

Capitoli

N. Prenotazione

2018

Cifra 

attuale

Cifra in 

riduzione

Residuo a 

seguito di 

riduzione

2160320024 

ue

n. 94/2018

DDPF n. 88/2016

€ 39.319,81  € 20.764,81  € 18.555,00

2160320023 

stato

n. 93/2018

DDPF n. 88/2016

€ 27.523,86  € 14.535,86  € 12.988,00

2160320015 

regione

n. 89/2018  € 11.795,94  € 6.229,44  € 5.566,50



4

DDPF n. 88/2016

€ 78.639,61 € 41.530,11 € 37.109,50

2160320024 

ue

n. 336/2018

DDPF n. 36/2017

€ 52.730,19 € 10.630,19 € 42.100,00

2160320023 

stato

n. 337/2018

DDPF n. 36/2017

€ 36.911,14 € 7.440,64 € 29.470,50

2160320015 

regione

n. 338/2018

DDPF n. 36/2017

€ 15.819,06 € 3.189,06 € 12.630,00

€

105.460,39
€ 21.259,89 € 84.200,50

2160320022 

ue

n. 92/2018

DDPF n. 88/2016

€

131.800,00

 € 9.220,00  € 122.580,00

2160320021 

stato

n. 91/2018

DDPF n. 88/2016

€ 92.260,00 € 6.454,00  € 85.806,00

2160320016 

regione

n. 90/2018

DDPF n. 88/2016

€ 39.540,00  € 2.766,00  € 36.774,00

€

263.600,00
€ 18.440,00 € 245.160,00

TOTALI €

447.700,00

€ 81.230,00 € 366.470,00

di   integra re   le   prenotazioni  di  impegno   esistenti   assunte  con  il  decreto  88/CPS   del 
25/07/2016  come  modificato  dal  decreto  36/EFR  del  13/04/2017   per  un  totale  di  €  
126.084,4 6    a  carico  dei  capitoli  seguenti  del  bilancio  2018/2020  annualità  2018   come 
segue: 



5

Capitoli

N. Prenotazione 2018 

da integrare

Cifra in aumento

Totale dopo 

integrazione

2160310047

 ue

n. 88/2018 € 16.950,71 € 89.250,00

2160310046 

stato

n. 87/2018 € 11.865,49 € 62.475,00

2160310027 

regione

n. 83/2018 € 5.085,20 € 26.775,00

€ 33.901,40 € 178.500,00

2160310045

 ue

n. 86/2018 € 46.091,53 € 94.004,96

2160310044 

stato

n. 85/2018 € 32.264,07 € 65.803,47

2160310028 

regione

n. 84/2018 € 13.827,46 € 28.201,49

€ 92.183,06 € 188.009,92

TOTALE € 126.084,46 € 366.509,92

di   assu mere  nuove prenotazioni  di  impegno   per un  totale di  €   1.643.818,8 5    a  carico dei 
capitoli seguenti del bilancio 2018/2020 annualità 2018, 2019 e 2020 come segue: 

Capitoli 2018 2019 2020

2160310047 ue   € 44.500,00 € 18.750,00



6

2160310046 stato   € 31.150,00 € 13.125,00

2160310027 

regione
 

€ 13.350,00 € 5.625,00

- € 89.000,00 € 37.500,00

2160310045 ue   € 165.464,05 € 33.802,04

2160310044 stato   € 115.824,84 € 23.661,43

2160310028 

regione
 

€ 49.639,22 € 10.140,61

- € 330.928,11 € 67.604,08

2160310089 ue € 75.000,00 € 75.000,00 -

2160310090 stato € 52.500,00 € 52.500,00 -

2160310091 

regione
€ 22.500,00 € 22.500,00 -

€ 150.000,00 € 150.000,00 -

2160320024 ue - € 209.345,00 -

2160320023 stato - € 146.541,50 -

2160320015 

regione
- € 62.803,50 -

  € 418.690,00 -

2160320022 ue - € 133.781,66 € 66.266,66

2160320021 stato  - € 93.647,17 € 46.386,67



7

2160320016 

regione
- € 40.134,50 € 19.880,00

  € 267.563,33 € 132.533,33

TOTALI € 150.000,00 € 1.256.181,44 € 237.637,41

e conseguentemente di ridurre per il totale le registrazioni a titolo di previsioni di spesa di 
cui al decreto 36/2017 per l’annualità 2020 assunte.

di  quantificare   in  €  539.576,67 ,  per gli anni successivi al 2020  la previsione di spesa  e  la 
copertura della quota residuale di cui al punto   4    come sopra esplicitato,  sarà garantita   ai 
sensi  di  quanto  stabilito  nell’art  10  del   Dlgs   118/201 1,  dagli  esercizi  futuri  e   quanto  alla 
quota  di cofinanziamento regionale dalle successive leggi di bilancio, secondo il seguente 
cronoprogramma:

Capitoli 2021 Previsioni contabili in 

termini di esigibilità

2022 Previsioni 

contabili in 

termini di 

esigibilità

2160310047  

ue

€ 12.500,00 Conferma previsione decreto 

36/17

   

2160310046  

stato 

€ 8.750,00 Conferma previsione decreto 

36/17

   

2160310027  

regione

€ 3.750,00 Conferma previsione decreto 

36/17

   

  € 25.000,00      

2160310045  

ue

€ 24.166,64 Integrazione previsione 

decreto 36/17 per € 1.666,64

€ 20.000,00 Conferma 

prev isione    decreto 

36/17

2160310044  

stato

€ 16.916,67 Integrazione previsione 

decreto 36/17 per € 1.166,67

€ 14.000,00 Conferma 

prev isione    decreto 

36/17

2160310028  

regione

€ 7.250,02 Integrazione previsione 

decreto 36/17 per € 500,02

€ 6.000,00 Conferma 

prev isione    decreto 

36/17



8

  € 48.333,33   € 40.000,00  

2160310089  

ue

€ 150.000,00 Nuova previsione    

2160310090  

stato

€ 105.000,00 Nuova previsione    

2160310091  

regione

€ 45.000,00 Nuova previsione    

  € 300.000,00      

21603 2 0024  

ue 

€ 29.055,00 Integrazione previsione 

decreto 36/17 per €  9.055,00

   

2160320023  

stato

€ 20.338,50 Integrazione previsione 

decreto 36/17 per €  6.338,50

   

2160320015  

regione

€ 8.716,50 Integrazione previsione 

decreto 36/17 per €  2.716,50

   

  € 58.110,00      

2160320022 € 11.566,67 Riduzione previsione decreto

36/17 di € 50.933,33

€ 22.500,00 Conferma 

prev isione    decreto 

36/17

2160320021 € 8.096,67 Riduzione previsione decreto

36/17 di € 35.653,33

€ 15.750,00 Conferma 

prev isione    decreto 

36/17

2160320016 € 3.470,00 Riduzione previsione decreto 

36/17 di € 15.280,00

€ 6.750,00 Conferma 

prev isione    decreto 

36/17

  € 23.133,34   € 45.000,00  

TOTALI € 454.576,67 € 85.000,00

5. Con  riferi mento  agli  importi  di  cui  sopra  relativi  al  triennio  2018-2020,   gli  accertamenti 
assunti con DDPF n. 75/2016 e smi sono i seguenti:

Capitolo n. Quota Annualità Importo in € Accertamento n.

1201050091 UE 2018 € 1.513.093,85 17/2018



9

1201050091 UE 2018 € 227.555,59 635/2018

1201050091 UE 2019 € 1.794.827,74 12/2019

1201050091 UE 2019 € 55.051,84 109/2019

1201050091 UE 2020 € 744.138,56 31/2020

1201050091 UE 2020 € 101.372,46 45/2020

1201050091 UE 2020 € 5.029,02 46/2020

1201010214 STATO 2018 € 1.004.935,27 16/2018

1201010214 STATO 2018 € 159.288,92 619/2018

1201010214 STATO 2019 € 1.177.095,34 11/2019

1201010214 STATO 2019 € 92,54 108/2019

1201010214 STATO 2020 € 415.896,99 30/2020

1201010214 STATO 2020 € 104.798,12 43/2020

1201010214 STATO 2020 € 3.520,32 44/2020

1402050015 UE 2018 € 5.001.874,52 19/2018

1402050015 UE 2018 € 3.734.465,57 686/2018

1402050015 UE 2019 € 1.868.467,94 14/2019

1402050015 UE 2020 € 1.000.000,00 33/2020

1402050015 UE 2020 € 173.528,51 53/2020

1402010151 STATO 2018 € 3.498.749,22 18/2018

1402010151 STATO 2018 € 2.614.125,91 685/2018

1402010151 STATO 2019 € 1.307.927,56 13/2019

1402010151 STATO 2020 € 700.000,00 32/2020

1402010151 STATO 2020 € 41.250,69  52/2020

6. di applicare l’articolo 27 del D.lgs.33/2013;

7. di  attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di  situazioni anche potenziali di  conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

8. di pubblicare il presente atto  sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 della L.R. 
28 luglio 2003, n. 17;



10

9. di pubblicare il presente atto integralmente ai sensi della DGR n. 1158 del 9.10.2017;

Luogo di emissione: Ancona

Il Dirigente
(Dott. Massimo Giulimondì)

Documento informatico firmato digitalmente 



11

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
-  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  17dicembre 
2013;
-  Regolamento  (UE)  n.  1380/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  11dicembre 
2013 relativo alla politica comune della pesca che modifica i regolamenti (CE)n. 1224/2009 del 
Consiglio e che abroga i regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE)639/2004 del Consiglio, nonché 
la decisione 2004/585/CE del Consiglio;
- Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio2014, 
relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 
2328/2003,  (CE)  n.  861/2006,  (CE)  n.  1198/2006  e  (CE)  n.791/2007  del  Consiglio  e  il 
regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio e relativi regolamenti 
delegati e di esecuzione;
- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 8452 del 25 novembre2015, 
recante approvazione del “Programma operativo FEAMP ITALIA 2014-2020” e s.m.i.;
-  DM  1034  del  19  gennaio  2016  recante  ripartizione  delle  risorse  finanziarie  del  Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) rispettivamente in favore dello 
Stato  e  delle  Regioni,  in  funzione  degli  accordi  intercorsi  ed  approvati  dalla  Conferenza 
Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 
dicembre 2015;
-  atto  repertorio  16/32/CRFS/10  del  3  marzo  2016  della  Conferenza  delle  Regioni  e  delle 
Province autonome  recante  ripartizione delle  risorse  finanziarie di parte  regionale del Fondo 
europeo  per  gli  affari marittimi  e  la  pesca  (FEAMP 2014-2020)  tra  le Regioni  e  le Province 
autonome
- atto repertorio 2939/CSR del 9 giugno 2016 della Conferenza delle Regioni e delle Province 
autonome  recante  Intesa  sull’Accordo  Multiregionale  per  l’attuazione  coordinata  degli 
interventi  cofinanziati  dal  Fondo  europeo  per  gli  Affari  Marittimi  e  la  Pesca  (FEAMP) 
nell’ambito del programma operativo FEAMP 2014-2020
- Linee guida della Commissione europea per gli Stati membri ed Autorità di gestione “CLLD 
nei Fondi strutturali di Investimento europei” giugno 2014;
-  Linee  guida  della  Commissione  europea  su  “gli  orientamenti  sullo  sviluppo  locale  di  tipo 
partecipativo per gli attori locali” agosto 2014
- Documento concernente i criteri di ammissibilità del Sostegno preparatorio del CLLD del PO 
FEAMP 2014-2020 presentato in sede di Comitato di Sorveglianza del FEAMP del 03.03.2016;
-  Documento  concernente  i  criteri  di  ammissibilità  delle  Strategie  del  CLLD  del  POFEAMP 
2014-2020 approvato in sede di Comitato di Sorveglianza del FEAMP del03.03.2016;
-  Documento  concernente  i  criteri  di  selezione  del  Sostegno  preparatorio  del  CLLD  del  PO 
FEAMP 2014-2020 approvato con procedura scritta del Comitato di Sorveglianza del FEAMP 
conclusa il 13/05/2016;
-  Documento  concernente  i  criteri  di  selezione  delle  Strategie  del  CLLD  del  PO 
FEAMP2014-2020 approvato con procedura scritta del Comitato di Sorveglianza del FEAMP 
conclusa il 13/05/2016;



12

- Documento concernente le voci di dettaglio dei criteri di selezione delle Strategie del CLLD 
del PO FEAMP 2014-2020 adottato dall’ Adg e presentato in sede di Comitato di Sorveglianza 
del FEAMP del 25.05.2016;
- Documento concernente gli elementi di riferimento per la predisposizione dell’avviso pubblico 
per  il  Sostegno  preparatorio  adottato  dall’  AdG  e  presentato  in  sede  di  Comitato  di 
Sorveglianza del FEAMP del 25.05.2016;
- Documento concernente gli elementi di riferimento per la predisposizione dell’avviso pubblico 
per  la  selezione  delle  strategie  adottato  dall’  AdG  e  presentato  in  sede  di  Comitato  di 
Sorveglianza del FEAMP del 25.05.2016;
- DDPF n. n. 75/CPS del 14/07/2016 PO FEAMP 2014/2020 accertamenti entrate sul bilancio 
2016-2018  capitolo  di  entrata  1201010214  per   €   2.271.215,35,  capitolo1201050091  per   €  
3.454.219,52,  capitolo  1402010151  per   €   5.169.138,73  e  capitolo1402050015  per   €    
7.391.806,60
- DGR n. 782 del 18/07/2016 concernente “ Reg. (UE) n. 1303/2013 e Reg (UE) n.508/2014. 
PO FEAMP 2014/2020  – recepimento degli strumenti di programmazione e delle disposizioni 
attuative  adottate  dall’Autorità  di  Gestione,  nonché  autorizzazione  utilizzo  risorse  in 
overbooking”
- DGR n. 783 del 18/07/2016 concernente “Reg.(UE) n. 1303/2013 e Reg. (UE) n.508/2014- 
Programma  Operativo  FEAMP  2014-2020  –  Sviluppo  locale  di  tipo  partecipativo  (CLLD)  – 
priorità 4 –approvazione criteri e modalità per la selezione delle strategie CLLD”
- DDPF 88/CPS del 25/07/2016 “Reg. (UE) n. 1303/2013, artt. 32-35 – Reg. (UE) n.508/2014, 
artt 58-64. - PO FEAMP 2014/2020, priorità 4: “Sviluppo locale di tipo
partecipativo  (Community Lead Local Development – CLLD)” – DGR n. 783 del18/07/2016 - 
approvazione avviso pubblico per la selezione delle strategie di sviluppo locale e dei FLAGs”
- DDPF 175/CPS del 23/09/2016  “ PO FEAMP 2014/2020, priorit à 4:  “Sviluppo  locale di  tipo 
partecipativo  (Community Lead Local Development – CLLD)” – DGR n. 783 del18/07/2016 - 
DDPF  88/CPS  del  25.07.2016.  Avviso  pubblico  per  la  selezione  delle  strategie  di  sviluppo 
locale e dei FLAGs di cui al Reg. (UE) n. 1303/2013, artt. 32-35 –Reg. (UE) n. 508/2014, artt 
58-64. –– integrazioni e concessione proroga”
- DDPF 194/CPS del 07/10/2016 “Reg. (UE) n. 508/2014, artt 58-64. –  PO FEAMP2014/2020, 
priorit à 4: “Sviluppo locale di tipo partecipativo (Community Lead Local Development – CLLD)” 
–  DGR  n.  783  del  18/07/2016  -  DDPF  88/CPS  del  25.07.2016.Selezione  delle  strategie  di 
sviluppo locale e dei FLAGs di cui al Reg. (UE) n.1303/2013, artt. 32-35 –- Nomina Comitato 
di Selezione”
- DDPF 227/CPS del 28/10/ 2016 ” Reg. (UE) n. 508/2014, artt 58-64. –  PO FEAMP2014/2020, 
priorit à 4: “Sviluppo locale di tipo partecipativo (Community Lead Local Development – CLLD)” 
–  DGR  n.  783  del  18/07/2016  -  DDPF  88/CPS  del  25.07.2016.Selezione  delle  strategie  di 
sviluppo locale e dei FLAGs di cui al Reg. (UE) n.1303/2013, artt. 32-35 –-Approvazione delle 
strategie di sviluppo locale”
- DGR n 1422 del 23/11/2016 “ Reg. (UE) n. 1303/2013 e Reg (UE) n. 508/2014. POFEAMP 
2014/2020   –  Approvazione  schema  di  convenzione  Ministero  delle  Politiche  Agricole 
Alimentari e Forestali in qualità di Autorità di gestione del PO e la Regione Marche in qualità di 
organismo intermedio e autorizzazione alla stipula della medesima
- DDPF n 327/CPS del 27 dicembre 2016 Reg. (UE) n. 1303/2013, artt . 32-35 – Reg.(UE) n. 
508/2014, artt 58-64. - PO FEAMP 2014/2020, priorità 4: “Sviluppo locale di tipo partecipativo 
(Community Lead Local Development – CLLD)” – DGR n. 783 del18/07/2016 DDPF 88/CPS 
del 25.07.2016. Avviso pubblico per la selezione delle strategie di sviluppo locale e dei FLAGs 



13

––  concessione  proroga  dei  termini  previsti  al  punto  9  del  bando  emanato  con  DDPF 
n.88/CPS del 25.07.2016
-  DDPF  n.  28/ECI  del  14/12/2017  - 
Reg.(UE)n.1303/2013,artt.32-35–Reg.(UE)n.508/2014,art58-64.-POFEAMP  2014/2020, 
priorità4:  “Sviluppo  locale  di  tipo  partecipativo  (CommunityLeadLocal  Development  CLLD)” 
Approvazione prima variazione PDA FLAG MARCHE CENTRO;
-  DDPF n. 330/CPS del 28 dicembre 2016 Reg. (UE) n. 1303/2013, artt . 32-35 – Reg.(UE) n. 
508/2014, artt 58-64. - PO FEAMP 2014/2020, priorità 4: “Sviluppo locale ditipo partecipativo 
(Community  Lead  Local  Development  –  CLLD)”  –   DGR  n.  783  del18/07/2016   –  Impegno 
spese sostegno preparatorio per le strategie di sviluppo locale da parte dei FLAGs
- Nota n. 11102977 del 08/03/2017 del Servizio Attività produttive, Lavoro e Istruzione,“ Art 16 
L:R  :  20/2001  Proposta  di  assegnazione  dei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  della  PF  Fonti 
energetiche, Cave e miniere e Pesca marittima”;
-  DGR  312  del  03/04/2017  Reg.  (UE)  n.  1303/2013  e  Reg.  (UE)  n.  508/2014.  PO 
FEAMP2014/2020 - Modifica DGR 782/2016: prima rimodulazione piano finanziario
-    DDPF  n.  36/CPS  del  13  aprile  2017- Reg.  (UE)  n.  1303/2013,  artt.  32-35  – Reg.  (UE)  n. 
508/2014, artt 58-64. –  POFEAMP 2014/2020, priorit à 4: “Sviluppo locale di tipo partecipativo 
(Community  Lead  Local  Development  –  CLLD)”  –  DGR  n.  783  del  18/07/2016  e  DDPF  n. 
88/CPS del 25/07/2016– Determinazione dotazione strategie di sviluppo locale dei FLAGs e
concessione contributo per le spese di gestione e animazione;
- DDPF n. 1 del 27/04/2017 di approvazione dei piani di azione dei FLAG;
-  DDPF  n.  26 /ECI   del  28/11/2017  -   Reg.  (UE)  n.  1303/2013,  artt.  32-35  –  Reg.  (UE)  n. 
508/2014, art 58-64. - POFEAMP 2014/2020, priorità 4:  “Sviluppo  locale di  tipo partecipativo 
(Community  LeadLocal  Development  –  CLLD)”  –  DGR  n.  783  del  18/07/2016  e  DDPF  n. 
88/CPS  del25/07/2016  e  DDPF  n.  36  del  13/04/2017–  Anticipo  spese  di  gestione  Società 
Cooperativa Consortile GAC Marche Nord € 162.500,00;
-  DDPF  n.  28/ECI  del  14/12/2017  -  Reg.  (UE)  n.  1303/2013,  artt.  32-35  –  Reg.  (UE)  n. 
508/2014, art 58-64. - POFEAMP 2014/2020, priorità 4:  “Sviluppo  locale di  tipo partecipativo 
(Community LeadLocal Development – CLLD)” – Approvazione prima variazione PDA FLAG 
MARCHE CENTRO;
-  DDPF  n.  33/ECI  del  30/12/2017  -   Reg.  (UE)  n.  1303/2013,  artt.  32-35  –  Reg.  (UE)  n. 
508/2014, art 58-64. - POFEAMP 2014/2020, priorità 4:  “Sviluppo  locale di  tipo partecipativo 
(Community  LeadLocal  Development  –  CLLD)”  –  Accoglimento  graduatoria  e  concessione 
contributi Azione 3.1 Promozione e diffusione del prodotto  ittico  locale e valorizzazione delle 
tradizioni  enogastronomiche  -  Piano  di  Azione  della  Società  Cooperativa  Consorti le  GAC 
Marche Nord € 135.215,28;
-  DDPF  n.  13/    ECI   del  24/04/2018   Reg.  (UE)  n.  1303/2013,  artt.  32-35  –  Reg.  (UE)  n. 
508/2014, art 58-64. - POFEAMP 2014/2020, priorità 4:  “Sviluppo  locale di  tipo partecipativo 
(Community  LeadLocal  Development  –  CLLD)”  –  Accoglimento  graduatoria  e  concessione 
contributi Azione 1.1 Realizzare e/o migliorare le strutture e i servizi offerti nei porti di pesca- 
Piano di Azione della Società Cooperativa Consortile GAC Marche Nord; € 198.000,00;
-  DDPF  n.  1 7 / EC I   del   31/04 /2018   -   Reg.  (UE)  n.  1303/2013,  artt.  32-35  –  Reg.  (UE)  n. 
508/2014, art 58-64. - POFEAMP 2014/2020, priorità 4:  “Sviluppo  locale di  tipo partecipativo 
(Community LeadLocal Development – CLLD)” – Accoglimento e approvazione graduatoria e 
concessione contributi seconda edizione Azione 3.1 Promozione e diffusione del prodotto ittico 
locale  e  valorizzazione  delle  tradizioni  enogastronomiche  -  Piano  di  Azione  della  Società 
Cooperativa Consortile GAC Marche Nord. € 94.784,72;



14

- DGR n. 911 del 02/07/2018 relativa alla modifica al piano finanziario PO FEAMP 2014-2020;

MOTIVAZIONE 

Il  Fondo Europeo  per  gli  Affari Marittimi  e  per  la Pesca  -  FEAMP 2014/2020  rappresenta  il 
nuovo strumento finanziario per i settori della pesca e dell'acquacoltura nell'UE.

Esso,  così  come  stabilito  dal  reg.  (UE)  n.  508  del  15  maggio  2014  che  lo  disciplina,  è 
finalizzato al perseguimento degli obiettivi della politica comune della pesca  (PCP), di  cui al 
Reg. (UE) n. 1380 del 11 dicembre 2013, che si  traducono nella promozione di una pesca e 
acquacoltura competitive, sostenibili, redditizie e socialmente responsabili e nella promozione 
di uno sviluppo territoriale equilibrato e inclusivo delle zone di pesca e acquacoltura, favorendo 
l’attuazione della politica marittima integrata dell’Unione in modo complementare alla politica di 
coesione e alla PCP.

Tale  fondo,  inoltre,  rientra  nei  Fondi  SIE  2014/2020  (fondi  strutturali  e  di  investimento 
europei),di  cui al Regolamento  (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013,  che stabilisce  le norme 
comuni applicabili a tutti i fondi.

Con decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2015) 8452 del 25 novembre 
2015 è stato approvato il PO FEAMP Italia 2014/2020 per un importo complessivo in termini di 
risorse comunitarie pari ad euro 537.262.559,00.

Con DGR n. 782 del 18/07/2016 sono stati recepiti i documenti fondamentali di attuazione tra 
cui  il  piano  finanziario  relativo  alle  risorse  in  gestione  della  regione  Marche,  i  criteri  di 
ammissibilità, i criteri di selezione e le linee guida sulle spese ammissibili.

Con DGR n. 1422 del 23/11/2016 è stato approvato lo schema di convenzione tra il Ministero 
dell’Agricoltura  in  qualità  di  Autorità  di  gestione  e  la  regione  Marche  in  quanto  Organismo 
Intermedio per la definizione dei compiti e delle reciproche responsabilità.

Tra le priorità perseguite dal Fondo di che trattasi, rientra la priorità 4, Sviluppo locale di tipo 
partecipativo  (di  seguito  CLLD,  Community  Lead  Local  Development)  disciplinato  dagli  artt. 
32-35  del  reg.  UE  n.  1303/2013,  dagli  artt  58-64  del  reg.  UE  n.  508/2014,  nonché  nello 
specifico dalla sezione 5 del PO FEAMP.

Con DGR n.  783 del  18/07/2016  sono  stati  approvati  i  criteri  e  le modalità  per  la  selezione 
delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo.

Con  DDPF  n.  88/CPS  del  25/07/2016,  integrato  e  prorogato  con  DDPF  175/CPS  del 
23/09/2016,  la  P.F.  Caccia  e  Pesca  ha  approvato  l’avviso  pubblico  per  la  selezione  delle 
strategie di sviluppo locale e dei FLAG.

Con DDPF  n.  194/CPS  del  07/10/2016  è  stato  nominato  il  Comitato  di  selezione  istituito  ai 
sensi dell’art. 33 del reg. (UE) n. 1303/2013 per decidere dell’ammissibilità e della valutazione 
delle strategie di sviluppo locale.

Con DDPF n. 227/CPS del 28/10/2016 sono state approvate le seguenti strategie di sviluppo 
locale:
•  Associazione  temporanea  di  scopo  (ATS)  FLAG Marche  Sud,  rappresentata  dal  soggetto 
capofila e mandatario Comune di San Benedetto del Tronto, con sede legale in San Benedetto 
del Tronto (AP), Viale Alcide De Gasperi n. 124 P.IVA e C.F. n. 00360140446;



15

• Associazione FLAG Marche Centro, con sede legale in Largo XXIV Maggio 1, 60123   Ancona 
C.F. 93150240427;
•  Società  cooperativa  consortile  GAC  Marche  nord  con  sede  legale  in  Fano  (PU),  Via  de 
Cuppis n. 2 (c/o Palazzo Palazzi) 61032 – partita iva 02465230411.

Con  DDPF  n.  330/2016  si  è  proceduto  all’assunzione  dell’impegno   a  favore  dei  soggetti 
capofila dei FLAG costituendi  per la concessione dei contributi a titolo di sostegno preparatorio 
di cui all’art 62 del Reg. UE n. 508/2014, ai costituendi FLAG.

Con DDPF n. 36/2017 è stato determinato  il  valore delle  strategie e modificata  la  copertura 
finanziaria  rispetto  al  DDPF  n.  88/2016    e  concessi  i  contributi  per  le   spese  di  gestione  e 
animazione aggiornando anche il quadro delle coperture contabili previsto nel DDPF 88/2016.

Inoltre, come indicato nel DDPF n. 28/ECI del 14/12/2017  l’Associazione Flag Marche Centro    
C.F.  93150240427    ha  cambiato  ragione  sociale  e  si  è  trasformata  in  Società  consortile  a 
responsabilità  limitata  FLAG MARCHE CENTRO C.F. 93150240427 e P.IVA 02764650426  e 
medesima sede legale.

Ad oggi, a fronte delle graduatorie approvate al FLAG NORD ( Società Cooperativa Consorti le   
GAC Marche Nord) con Decreti n.  33/2017,13/2018 e 17/2018 e in base all’aggiornamento dei 
cronoprogrammi  inviati  dai  3  FLAG  regionali  risulta  necessario  provvedere  ad  una 
rimodulazione delle risorse stanziate a copertura della spesa fino al 2022.

L’aggiornamento  dei  cronoprogrammi  dei  3  FLAG  regionali  prevede  la  necessità  di  ridurre 
alcune risorse prenotate nel 2018, di assumere nuove prenotazioni di impegni di spesa per il 
triennio 2018-2020 e di prevedere risorse per le ultime annualità del programma 2021-2022.
In merito   ad una quota parte delle  spese di gestione   determinate    con  il decreto 36/2017  per 
l’importo  di  €  557.395,20 ,    in  base  al  cronoprogramma,   come  obbligazioni   giuridicamente 
perfezionate in scadenza nell’anno  2020 con il presente atto si provvede    all’impegno di spesa    
delle  stesse   anticipando  pero’  l’impegno   al   2019  per  il  solo  FLAG NORD    avendo   lo  stesso 
anticipato l’attuazione del proprio cronoprogramma per l’importo di € 162.500,00.

Pertanto, con il presente atto, si intende  rimodulare   l’obbligazione giuridicamente perfezionata 
per  l’importo di € 557.395,90, per  le spese di gestione e di animazione dei FLAGs concesse 
con  il  DDPF  n.  36/2017,  relativamente  alla  scadenza  2020  secondo  il  seguente 
cronoprogramma:

a. Anno 2019 € 162.500,00;
b. Anno 2020 € 394.895,90

ed   impegnare   tale   quota  di  €    557.395,90  a  carico  dei  capitoli  del  bilancio  2018-2020 
(annualità 2019 e 2020)  secondo il seguente prospetto:

Beneficiario Capitoli 2019 2020 Totale

ATS FLAG Marche Sud, 
rappresentata dal 
soggetto capofila e

 mandatario Comune di 
San Benedetto del 

Tronto
Sede legale: Viale Alcide

de Gasperi n. 124 

2160310047
(UE)

- € 81.250,00 € 162.500,00



16

P.I e C.F. n. 
00360140446

2160310046 
(Stato)

- € 56.875,00

2160310027 
(Regione)

- € 24.375,00

Società cooperativa 
consortile GAC Marche 

Nord
Sede legale : Fano (PU),
Via de Cuppis 2 61032 

P.I. 02465230411

2160310045 (UE) € 81.250,00 -

€ 162.500,00

2160310044 
(Stato)

€ 56.875,00
-

2160310028 
(Regione)

€ 24.375,00
-

Società cooperativa 
consortile FLAG Marche 

Centro
Sede Legale:Ancona, 
Largo XXIV Maggio, 1
P.I 02764650426 e C.F. 

93150240427 

2160310045 (UE) - € 116.197,95

€ 232.395,90

2160310044 
(Stato)

- € 81.338,57

2160310028 
(Regione)

- € 34.859,38

TOTALE € 162.500,00 € 394.895,90 € 557.395,90

Conseguentemente si riducono  per  il  totale  le   registrazioni    a titolo di  obbligazioni   di spesa di 
cui  al  decreto  n.  36/2017 annualità  2020 assunte  sui    seguenti  capitoli:    2160310047 per  € 
81.250,00,  2160310046 per  €  56.875,00,    2160310027 per  €  24.375,00,  2160310073 per  € 
116.197,95, 2160310074 per € 81.338,57,   2160310075 per € 34.859,38, 2160310045 per € 
81.250,00, 2160310044 per € 56.875,00,  216031028 per € 24.375,00.

A seguito del ritardo nell’attuazione dei propri P iani di Azione ,   anche  per motivazioni imputabili 
alla complessità attuativa del programma  stesso  per cui durante il primo anno di attività i FLAG 
devono progettare ed attivare i primi bandi  ed  organizzare il personale amministrativo addetto , 
lo scrivente ufficio ha provveduto a richiedere  agli stessi  l’ aggiornamento dei cronoprogrammi 
per l’annualità 2018 ed i  3 gruppi  hanno inviato cronoprogrammi con una  nuova tempistica che 
tiene conto dei ritardi e che è alla base delle operazioni contabili che si vanno a attuare con il 
presente atto.
Pertanto , s i  intende  rideterminare,  in ragione del principio della competenza finanziaria di cui 
all’art.3  e  dell’allegato  n.  4/2  del  d.lgs.118/2001  e  s.m.i.   e    per  le  motivazioni  di  cui  al 
documento  istruttorio ,   il   cronoprogramma  dell’esigibilità   di  cui  al  decreti  88/CPS  del 
25/07/2016 così come modificato dal decreto n. 36/EFR del 13/04/2017,    con  riferimento   alla 
copertura delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo e delle attività di cooperazione 
dei  FLAGs  (al  netto  delle  spese di  gestione e  animazione ),    per  l’importo  residuo pari  ad  €    
2.916.375,44    (corrispondente  all’importo   inizial e  necessario  di  €  3.344.375,44  meno   gli 
impegni  assunti  con   i  d ecreti  n.  33/2017,13/2018  e  17/2018  per  un  totale  di  €  428.000,00 )  
come segue:

a. Anno 2018  €    882.979,92;
b. Anno 2019 € 1.256.181,44;
c. Anno 2020  €    237.637,41;
Totale parziale triennio  € 2.376.798,77



17

d. Anno 2021  €    454.576,67;
e. Anno 2022  €      85.000,00;

Totale residuale ann. Succ.  €    539.576,67
Totale complessivo      €  2.916,375,44

di    ridurre  pertanto  le  prenotazioni  di  impegno  per  un  totale  di  €  81.230,00    assunte  con 
decreto  n.  88/CPS del  25/07/2016  come modificate  dal DDPF n.  36/ EFR   del  13/04/2017,  a 
carico dei capitoli di spesa del bilancio 2018/2020 annualità 2018 di seguito elencate:

          

Capitoli

N. Prenotazione

2018

Cifra 

attuale

Cifra in 

riduzione

Residuo a 

seguito di 

riduzione

2160320024 

ue

n. 94/2018

DDPF n. 88/2016

€ 39.319,81  € 20.764,81  € 18.555,00

2160320023 

stato

n. 93/2018

DDPF n. 88/2016

€ 27.523,86  € 14.535,86  € 12.988,00

2160320015 

regione

n. 89/2018 

DDPF n. 88/2016

€ 11.795,94  € 6.229,44  € 5.566,50

€ 78.639,61 € 41.530,11 € 37.109,50

2160320024 

ue

n. 336/2018

DDPF n. 36/2017

€ 52.730,19 € 10.630,19 € 42.100,00

2160320023 

stato

n. 337/2018

DDPF n. 36/2017

€ 36.911,14 € 7.440,64 € 29.470,50

2160320015 

regione

n. 338/2018

DDPF n. 36/2017

€ 15.819,06 € 3.189,06 € 12.630,00

€

105.460,39
€ 21.259,89 € 84.200,50

2160320022 

ue

n. 92/2018 €

131.800,00

 € 9.220,00  € 122.580,00



18

DDPF n. 88/2016

2160320021 

stato

n. 91/2018

DDPF n. 88/2016

€ 92.260,00 € 6.454,00  € 85.806,00

2160320016 

regione

n. 90/2018

DDPF n. 88/2016

€ 39.540,00  € 2.766,00  € 36.774,00

€

263.600,00
€ 18.440,00 € 245.160,00

TOTALI €

447.700,00

€ 81.230,00 € 366.470,00

d i integrare le prenotazioni di impegno esistenti  assunte con il decreto 88/CPS del 25/07/2016 
come modificato dal decreto 36/EFR del 13/04/2017  per un totale di € 126.084,46 a carico dei 
capitoli seguenti del bilancio 2018/2020 annualità 2018 come segue: 

Capitoli

N. Prenotazione 2018 

da integrare

Cifra in aumento

Totale dopo 

integrazione

2160310047

 ue

n. 88/2018 € 16.950,71 € 89.250,00

2160310046 

stato

n. 87/2018 € 11.865,49 € 62.475,00

2160310027 

regione

n. 83/2018 € 5.085,20 € 26.775,00

€ 33.901,40 € 178.500,00

2160310045

 ue

n. 86/2018 € 46.091,53 € 94.004,96



19

2160310044 

stato

n. 85/2018 € 32.264,07 € 65.803,47

2160310028 

regione

n. 84/2018 € 13.827,46 € 28.201,49

€ 92.183,06 € 188.009,92

TOTALE € 126.084,46 € 366.509,92

di   assu mere   nuove  prenotazioni  di  impegno  per  un  totale  di  €  1.643.818,85  a  carico  dei 
capitoli seguenti del bilancio 2018/2020 annualità 2018, 2019 e 2020 come segue: 

Capitoli 2018 2019 2020

2160310047 ue   € 44.500,00 € 18.750,00

2160310046 stato   € 31.150,00 € 13.125,00

2160310027 

regione
 

€ 13.350,00 € 5.625,00

- € 89.000,00 € 37.500,00

2160310045 ue   € 165.464,05 € 33.802,04

2160310044 stato   € 115.824,84 € 23.661,43

2160310028 

regione
 

€ 49.639,22 € 10.140,61

- € 330.928,11 € 67.604,08

2160310089 ue € 75.000,00 € 75.000,00 -

2160310090 stato € 52.500,00 € 52.500,00 -



20

2160310091 

regione
€ 22.500,00 € 22.500,00 -

€ 150.000,00 € 150.000,00 -

2160320024 ue - € 209.345,00 -

2160320023 stato - € 146.541,50 -

2160320015 

regione
- € 62.803,50 -

  € 418.690,00 -

2160320022 ue - € 133.781,66 € 66.266,66

2160320021 stato  - € 93.647,17 € 46.386,67

2160320016 

regione
- € 40.134,50 € 19.880,00

  € 267.563,33 € 132.533,33

TOTALI € 150.000,00 € 1.256.181,44 € 237.637,41

e conseguentemente di ridurre per il totale le registrazioni a titolo di previsioni di spesa di cui al 
decreto 36/2017 per l’annualità 2020 assunte.

di   quantificare,  per  gli  anni  successivi  al  2020  la  previsione  di  spesa  in   €    539.576,67,   la 
copertura della quota residuale di cui al punto  4   come sopra esplicitato,  sarà garantita  ai sensi 
di  quanto  stabilito  nell’art  10  del   Dlgs   118/2011,  dagli  esercizi  futuri  e  quanto  alla  quota  di 
cofinanziamento  regionale  dalle  successive  leggi  di  bilancio,  secondo  il  seguente 
cronoprogramma:

Capitoli 2021 Previsioni contabili in 

termini di esigibilità

2022 Previsioni 

contabili in 

termini di 

esigibilità

2160310047   € 12.500,00 Conferma previsione decreto 

36/17

   



21

ue

2160310046  

stato 

€ 8.750,00 Conferma previsione decreto 

36/17

   

2160310027  

regione

€ 3.750,00 Conferma previsione decreto 

36/17

   

  € 25.000,00      

2160310045  

ue

€ 24.166,64 Integrazione previsione 

decreto 36/17 per € 1.666,64

€ 20.000,00 Conferma 

prev isione    decreto 

36/17

2160310044  

stato

€ 16.916,67 Integrazione previsione 

decreto 36/17 per € 1.166,67

€ 14.000,00 Conferma 

prev isione    decreto 

36/17

2160310028  

regione

€ 7.250,02 Integrazione previsione 

decreto 36/17 per € 500,02

€ 6.000,00 Conferma 

prev isione    decreto 

36/17

  € 48.333,33   € 40.000,00  

2160310089  

ue

€ 150.000,00 Nuova previsione    

2160310090  

stato

€ 105.000,00 Nuova previsione    

2160310091  

regione

€ 45.000,00 Nuova previsione    

  € 300.000,00      

21603 2 0024  

ue 

€ 29.055,00 Integrazione previsione 

decreto 36/17 per €  9.055,00

   

2160320023  

stato

€ 20.338,50 Integrazione previsione 

decreto 36/17 per €  6.338,50

   

2160320015  

regione

€ 8.716,50 Integrazione previsione 

decreto 36/17 per €  2.716,50

   

  € 58.110,00      



22

2160320022 € 11.566,67 Riduzione previsione decreto

36/17 di € 50.933,33

€ 22.500,00 Conferma 

prev isione    decreto 

36/17

2160320021 € 8.096,67 Riduzione previsione decreto

36/17 di € 35.653,33

€ 15.750,00 Conferma 

prev isione    decreto 

36/17

2160320016 € 3.470,00 Riduzione previsione decreto 

36/17 di € 15.280,00

€ 6.750,00 Conferma 

prev isione    decreto 

36/17

  € 23.133,34   € 45.000,00  

TOTALI € 454.576,67 € 85.000,00

Pertanto,  per  quanto  sopra ,   il  quadro  delle  prenotazioni  a  copertura  dell’attuazione  delle 
strategie CLLD è, pertanto, il seguente:

Capitoli 2018 2019 (nuove pren.) 2020 (nuove pren.)

2160310047  

ue

€ 89.250,00

(Pren. 88 come integrata 

dal presente atto)

€ 44.500,00 € 18.750,00

2160310046  

stato

€ 62.475,00 (Pren. 87 come

integrata dal presente atto)

€ 31.150,00 € 13.125,00

2160310027  

regione

€ 26.775,00 (Pren. 83 come

integrata dal presente atto)

€ 13.350,00 € 5.625,00

2160310045  

ue

€ 94.004,96 (Pren. 86 come

integrata dal presente atto)

€ 165.464,05 € 33.802,04

2160310044  

stato

€ 65.803,47 (Pren. 85 come

integrata dal presente atto)

€ 115.824,84 € 23.661,43

2160310028  

regione

€ 28.201,49 (Pren. 84 come

integrata dal presente atto)

€ 49.639,22 € 10.140,61

2160310089  

ue

€ 75.000,00

(Nuova prenotazione)

€ 75.000,00  

2160310090  

stato

€ 52.500,00 (Nuova 

prenotazione)

€ 52.500,00  



23

2160310091  

regione

€ 22.500,00 (Nuova 

prenotazione)

€ 22.500,00  

21603 2 0024  

ue 

€ 18.555,00

Pren. 94 

€ 42.100,00

Pren. 336  

(Come ridotte dal presente 

atto)

€ 209.345,00  

2160320023  

stato

€ 12.988,00

Pren. 93 

€  29.470,50

Pren. 337 

(Come ridotte dal presente 

atto)

€ 146.541,50  

2160320015  

regione

€  5.566,50

Pren. 89 

€ 12.630,00

Pren. 338 

(come ridotte dal presente 

atto)

€ 62.803,50  

2160320022  

ue 

€ 122.580,00

(Pren. 92 come ridotta dal 

presente atto)

€ 133.781,66 € 66.266,66

2160320021  

stato

€ 85.806,00

(Pren. 91 come ridotta dal 

presente atto)

€ 93.647,17 € 46.386,67

2160320016  

regione

€ 36.774,00

(Pren. 90 come ridotta dal 

presente atto)

€ 40.134,50 € 19.880,00



24

TOTALI € 882.979,92 € 1.256.181,44 € 237.637,41

Con riferimento alle annualità successive al 2020 il quadro della copertura delle previsioni  sarà 
garantita ai sensi di quanto stabilito nell’art. 10 del Dlgs 118/2011 dagli esercizi futuri e quanto 
alla quota regionale dalle successive leggi di bilancio, come segue:

Capitoli 2021 2022

2160310047 ue € 12.500,00  

2160310046 

stato

€ 8.750,00  

2160310027 

regione

€ 3.750,00  

2160310045 ue € 24.166,64 € 20.000,00

2160310044 

stato

€ 16.916,67 € 14.000,00

2160310028 

regione

€ 7.250,02 € 6.000,00

2160310089 ue € 150.000,00  

2160310090 

stato

€ 105.000,00  

2160310091 

regione

€ 45.000,00  

2160320024 ue  € 29.055,00  

2160320023 

stato

€ 20.338,50  

2160320015 

regione

€ 8.716,50  

2160320022 ue  € 11.566,67 € 22.500,00

2160320021 

stato

€ 8.096,67 € 15.750,00

2160320016  € 3.470,00 € 6.750,00



25

regione

TOTALI € 454.576,67 € 85.000,00

Con riferimento agli importi di cui sopra  relativi al triennio 2018-2020 ,  gli accertamenti  assunti 
con DDPF n. 75/2016 e smi sono i seguenti:

Capitolo n. Quota Annualità Importo in € Accertamento n.

1201050091 UE 2018 € 1.513.093,85 17/2018

1201050091 UE 2018 € 227.555,59 635/2018

1201050091 UE 2019 € 1.794.827,74 12/2019

1201050091 UE 2019 € 55.051,84 109/2019

1201050091 UE 2020 € 744.138,56 31/2020

1201050091 UE 2020 € 101.372,46 45/2020

1201050091 UE 2020 € 5.029,02 46/2020

1201010214 STATO 2018 € 1.004.935,27 16/2018

1201010214 STATO 2018 € 159.288,92 619/2018

1201010214 STATO 2019 € 1.177.095,34 11/2019

1201010214 STATO 2019 € 92,54 108/2019

1201010214 STATO 2020 € 415.896,99 30/2020

1201010214 STATO 2020 € 104.798,12 43/2020

1201010214 STATO 2020 € 3.520,32 44/2020

1402050015 UE 2018 € 5.001.874,52 19/2018

1402050015 UE 2018 € 3.734.465,57 686/2018

1402050015 UE 2019 € 1.868.467,94 14/2019

1402050015 UE 2020 € 1.000.000,00 33/2020

1402050015 UE 2020 € 173.528,51 53/2020

1402010151 STATO 2018 € 3.498.749,22 18/2018

1402010151 STATO 2018 € 2.614.125,91 685/2018

1402010151 STATO 2019 € 1.307.927,56 13/2019



26

1402010151 STATO 2020 € 700.000,00 32/2020

1402010151 STATO 2020 € 41.250,69  52/2020

Pertanto con il presente atto si propone al Dirigente tutto quanto presente nel decretato.

  Il Responsabile del procedimento 
(Dott.ssa Laura Gagliardini Anibaldi)
         Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 35 del 26 luglio 2018
		2018-07-19T15:08:05+0200
	LAURA GAGLIARDINI ANIBALDI


		2018-07-26T12:30:35+0200
	MASSIMO GIULIMONDI




